
 

COMUNE DI COSEANO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 18-09-2019 

 

ORIGINALE 

 

N. 49 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO NOMINA A REVISORE DEI CONTI DELL' ENTE PER IL PERIODO 

07.10.2019 - 06.10.2022. 

 

Oggi  diciotto del mese di settembre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 20:00, nell’edificio 

“Ex sala asilo” di Cisterna, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di 

sessione Straordinaria di Prima convocazione il Consiglio Comunale così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Asquini David Presente  Ottoborgo Pasqualino Presente 

Munini Michela Presente  Rossit Alessia Presente 

Marcuzzi Marta Presente  Del Negro Valerio Presente 

Boiano Antonio Presente  Tomat Adriano Assente 

Mattiussi Francesco Presente  Marangon Massimo Presente 

Giovanatto Daniele Presente  Klavora Gianpaolo Presente 

Coianis Enrico Presente    

   Presenti   12 Assenti    1 

 

 

 

 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Comunale  Peresson Ruggero. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Asquini David nella sua qualità di Presidente, 

dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 18-09-2019 

 

OGGETTO NOMINA A REVISORE DEI CONTI DELL' ENTE PER IL PERIODO 

07.10.2019 - 06.10.2022. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA: 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 20.09.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato nominato revisore dei Conti del Comune di Coseano per il triennio 07.10.2016 – 06.10.2019  il dott. 

Minardi Roberto; 

ATTESO che l'organo di revisione contabile, in attuazione dell'art. 235 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, 

dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina ed è rieleggibile per una 

sola volta; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 26 della legge regionale 17.07.2015, n. 18 è stato istituito presso 

la struttura regionale competente in materia di autonomie locali l’elenco dei revisori dei conti degli enti 

locali gestito con modalità telematiche. 

….2. Sono iscritti nell’elenco regionale, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei revisori legali o 

iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili e in possesso di crediti formativi. 

3. Con regolamento di attuazione, adottato con decreto del Presidente della Regione è determinata 

l’articolazione dell’elenco regionale, di cui al comma 2, in base alla tipologia di enti e fasce demografiche, 

nonché al numero di crediti formativi; 

4. Con il regolamento sono definite, in particolare, le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco 

regionale e le modalità di tenuta e di aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità di sorteggio e le 

cause di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dell’elenco regionale; 

Art. 27: 

1. I revisori sono individuati all’interno dell’elenco di cui all’articolo 26 mediante procedura 

telematica; 

2. Gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri revisori attraverso l’albo 

online del proprio sito istituzionale, nonché alla struttura regionale competente in materia di autonomie 

locali, almeno due mesi prima della scadenza stessa. …. 

3. I soggetti iscritti nell’elenco di cui all’articolo 26 presentano domanda per poter svolgere l’incarico 

di revisore economico-finanziario all’ente locale e alla struttura regionale competente in materia di 

autonomie locali; 

4. La struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, 

una rosa di tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso di collegio, tra i nominativi dei soggetti che 

hanno presentato domanda ai sensi del comma 3. Il sorteggio deve rispettare le quote di genere, con 

almeno la presenza di un terzo per genere. Gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali interessati 

affinchè provvedono alla scelta del revisore e al conferimento dell’incarico; 

VISTA la lettera DEL 01.08.2019, inviata dallo scrivente comune in data 02.08.2019 2019 con Prot. 

n.5199 alla Regione FVG per l’attivazione della procedura di nuova nomina del revisore;  

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 234, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, nei comuni sotto i 

15000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio 

Comunale a maggioranza assoluta dei suoi membri; 

VISTA la Legge Regionale del FVG 29 dicembre 2011 n. 18 che all'art. 18 comma 28 così recita "Negli 

enti locali del Friuli Venezia Giulia l'organo di revisione economico finanziaria è scelto dai rispettivi organi 

assembleari mediante elezione"; 

VISTA la lettera inviata dalla Direzione Centrale Autonomie locali e coordinamento delle Riforme 

della Regione FVG – acquisita agli atti della scrivente amministrazione in data 28.08.2019 Prot. 5862 con cui 

ci viene comunicato l’esito del sorteggio fatto in Regione e vengono inviati i curriculum vitae dei tre 

professionisti sorteggiati; 

VALUTATE le tre candidature pervenute sulla base dei curriculum allegati al presente atto; 

DATO ATTO che non possono essere incaricati coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 

2399 del codice civile, né i componenti degli organi del Comune, coloro che hanno ricoperto tale incarico 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 18-09-2019 

nel biennio precedente alla nomina, i componenti dell’organo regionale di controllo, il Segretario e i 

dipendenti della Regione, Provincia, Città Metropolitana, comunità montane e Unione dei Comuni compresi 

nella circoscrizione territoriale di competenza; 

CONSIDERATO che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o 

consulenze presso l’ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al 

controllo di vigilanza dello stesso; 

CONSIDERATO altresì che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del 

D.Lgs. 267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 

240 del medesimo decreto; 

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di 

cui alla legge 4 gennaio 1968 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la 

quale viene attestato il rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000 e 

dell’inesistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del d. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che i tre soggetti sorteggiati sono i seguenti: 

 

Dott. Ceccotti Sergio C.F. CCCSRG64P25H501X 

Dott. Gonano Antonio C.F. GNNNNTN56A25H002G 

Dott.ssa Vuch Paola C.F. VCHPLA67M64L424E 

 

E hanno presentato idonea dichiarazione attestante il rispetto dei sopraccitati articoli;  

VISTA la deliberazione consiliare n° 40 del 31.07.2019 con la quale si determinava il compenso annuo 

del revisore unico dei conti per il periodo 07.10.2019 – 06.10.2022 in Euro 8.200,00- Iva e cassa escluse; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 

VISTO lo Statuto comunale dell’Ente; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

           UDITA la proposta del Sindaco che informa il Consiglio di aver vagliato i curricula presentati e 

di proporre la nomina del dott. Antonio Gonano; 

           CON voti favorevoli n. 12 su 12 presenti e votanti, unanimemente 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto, sulla scorta dell'esito della votazione come sopra riportata, della nomina a 

Revisore dei conti dell' Ente per il periodo 07.10.2019 – 06.10.2022, del  dott. ANTONIO 

GONANO nato il 25.01.1956 C.F. GNN NTN 56A25 H002G; 

 

2) di comunicare l'avvenuta nomina del nuovo Revisore di Conti al Tesoriere, entro 20 giorni 

dall'avvenuta esecutività della presente deliberazione, a norma del disposto di cui all'art. 234, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

CON separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003 e s.m.i.. 

 

 

 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 18-09-2019 

 

OGGETTO NOMINA A REVISORE DEI CONTI DELL' ENTE PER IL PERIODO 

07.10.2019  06.10.2022. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Asquini David  Peresson Ruggero 

  

 Il Componente Anziano 

  Del Negro Valerio 

  
 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 18-09-2019 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: NOMINA A REVISORE DEI CONTI DELL' ENTE PER IL 

PERIODO 07.10.2019  06.10.2022 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 28-08-19 
Il Responsabile del servizio 

F.to Fattori Liliana 
 

 

 

 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 18-09-2019 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: NOMINA A REVISORE DEI CONTI DELL' ENTE PER IL 

PERIODO 07.10.2019  06.10.2022 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 28-08-19 
Il Responsabile del servizio 

F.to Fattori Liliana 
 

 

 

 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 18-09-2019 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 49 del 18-09-2019 
 

 

Oggetto: NOMINA A REVISORE DEI CONTI DELL' ENTE PER IL 

PERIODO 07.10.2019  06.10.2022. 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 427. 

 

 

 
 

Comune di Coseano li 20-09-2019 L’INCARICATO 

  Minisini Cinzia 
  

 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 18-09-2019 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 49 del 18-09-2019 
 

 

Oggetto: NOMINA A REVISORE DEI CONTI DELL' ENTE PER IL 

PERIODO 07.10.2019  06.10.2022. 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-09-2019, poiché dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come 

modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17. 

 

 L’INCARICATO 

 Minisini Cinzia 
  

 


